2. fundum Furianum manca nel Regesto. 10. Nel Regesto Casg Candide 22, Nel
Regesto la indicagione delle sette oncie ¢ mez3a é divisa in due notazioni come si legge fra
parentesi. 29. et res Teud. nel Chronicon, ma ncl Regesto come si legge fra paren-
tesi. 31. qug fuit Luponis nel Chronicon, ma necl Regesto come si legge fra parentesi.
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tiis.  item, cellam Sanctg Marig iuxta fluvium Minionem cum gualdo suo et
omnibus ad eam pertinentibus. et [item], aliud monasterium [quod dicitur]
Sancti Salvatoris non procul a predicta civitate Spoletana. monasterium
puellarum [quod nuncupatur] Sancti Georgii [et quod est constructum] sub
muro civitatis Reating. et ¢cclesiam Sancti Angeli [Michaelis archangeli,
positam] super fluvium Mellinum iuxta civitatem Reatinam cum omni inte-
gritate [sua]. item, gcclesiam Sancti Petri in Pisia. et alibi gcclesiam
Sancti Thomg¢ cum suis pertinentiis. ~ Sanctum Iohannem in Tazano. et
Sanctam Agathen in Paludibus. ‘et Sanctum Leopardum cum omnibus eo-
rum rebus et pertinentiis. curtem Sancti Helig.| et curtem Sancti Iacobi.
et curtem Sanct¢ Agath¢ cum omnibus ad eas in integrum pertinentibus.
Sanctum quoque Iohannem in Asera. et Sanctum Iustinum cum omnibus
suis pertinentiis, in Tore curtem unam Sanct¢ Mari¢ in Corneto. et in
Narnate curtem unam. Interamnes curtem unam Sanct¢ Marig in Mediana
cum omnibus ad ipsas pertinentibus. monasterium quod vocatur Sancti Sil-
vestri et Sanct¢ Maring cum omni integritate. et curtem Sancti Salvatoris
suptus murum civitatis Firmang. et curtem Sancti Gervasii in integrum.
curtem Sancti Sigismundi cum omnibus rebus suis. ¢t terram de Paratinis.
curtem Sancti Angeli de Villamagna. curtem Sancti Desiderii. et curtem
de Cupresseto. et curtem Sancti Angeli in Niviano. et curtem Sancti Ve-
nantii. et curtem de Columnellis. [et] curtem Sancte Felicitatis [cum
universis earum in integrum pertinentiis.  terras [in locis] de Raviliano et
[de] Solario. curtem Sanct¢ Mari¢ in Motiano. et curtem de Caminatis
in loco qui vocatur Murrus. curtem de Brexiano [in loco qui vocatur » « «
et] cellam filii Guazonis. curtem Sanct¢ Mari¢ matris Domini. curtem
Sancti Maroti. et curtem [qug vocatur] de Valle. curtem Sanct¢ Marine
de Ortatiano. et curtem Sancti Salvatoris in Memoriis. ~ curtem de Blo-
tenano. curtem Sancti Antimi. et curtem Montis Falconis. [et curtem
Sanct¢ Mari¢ Interamnes. item, contra fluvium Clentis]. curtem Sancti
Silvestri infra civitatem Firmanam. et alibi curtem Sancti Sabini. et curtem
[que vocatur] in Pretorio [cum omnibus rebus et pertinentiis earum ex integro].
monasterium Sanct¢ Marig¢ in Insula cum curte Sancti Martini in Aquatinis.
et aliam curtem Sancti Martini [qu¢ est] in monte super Asulam. curtem
[de] Rotellg, et terram||de Maceriatinis [cum universis appendiciis earum]. et
curtem de Moliano, in qua est gcclesia Sancte Victorig. et curtem Sancti Be-
nedicti, et- Sanctam Mariam positam in Muris. curtem Sancti Angeli inter
duas Tinnas. et aliam curtem Sancti Angeli in loco qui vocatur Murgia-
num. hec sunt in comitatu Firmano et Camerino. Sanctum Angelum in
Lanciano, et curtem de Salanbone, atque curtem Sancti Gregorii in Trave-*

s. Sancti Angeli mel Cbromicon, ma mel Regesto come si legge fra paremtesi.
11. Nel Regesto eam 36. Maring] Nel Regesto Marig 28. Nel Regesto de
Sancto Antimo - de Monte Falconis
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nanum, cum omnibus locis et rebus pertinentibus ad supradictas curtes, ¢c-
clesias seu terras in integrum. in comitatu vero Hausimano curtem de
Monte Polisco [cum omnibus ad eam pertinentibus. et] in comitatu Ascu-
lano curtem Sanctg¢ Mari¢ in Salustano. et curtem Sancti Angeli in Valle
Veneria. [et curtem]es o« « ¢ & o o in comitatu Aprutiensi. curtem
de Motiano. et in comitatu Teatino monasterium Sancti Stephani in Lu-
cania, quod Hludovicus imperator per suam prgceptionem eidem sancto mona-
sterio cum omnibus rebus ad se pertinentibus condonavit.  item, in Pin-
nensi comitatu curtem qu¢ dicitur ad Montem Peditum cum castello quod
ibidem edificatum est. et curtem aliam prope se cum omnibus in integrum
que eis pertinent. in territorio quoque Balbensi duas curtes, idest San-
ct¢ Mari¢ in Graiano et Sancti Angeli, cum aliis curtibus et locis ex integro
pertinentibus ad eas. in Furconensi territorio curtes tres. in Furcone « «
s e s s 00 4s 000000 [et]in Eciculis gualdum unum. in Ami-
ternino territorio | monasterium unum vocabulo Sanctg Mari¢ in Lauriano [ex
integro. item], curtem de Columento cum gcclesiis duabus, idest Sanctg Marig
et Sancti Benedicti. Interocrino curtem Sanct¢ Marig in Caprariciis.  [et
aliam curtem, sive] monasterium quod dicitur Vallantis. et monasterium
puellarum quod nominatur Sanct¢ Mari¢ in Sextuno cum universis qu¢ ad
eum pertinent in integrum. similiter apud Sabiniam fundum Aquinianum.
fundum Canale. fundum Casa Pauli et Montem Operis in integrum, atque
in Moiano gualdum unum in integrum. et res quas pi¢ recordationis Hlo-
tharius per prgceptum firmitatis et confirmationis su¢ in eodem contulit [et
confirmavit] monasterio, idest res Maioriani, et uxoris ac filiorum eius, [quas
ille possedit, vel ei datg fuerunt ex concessione regum et reginarum, du-
cumque, vel qu¢ per affiliationem, vel comparationem, sive alium quem-
libet contractum, ad eum pervenerunt]. seu et portum in Aso. et res
quas Hildeprandus dux ei per sua prgcepta condonavit, ac domnus Ca-
rolus imperator eidem Maioriano confirmavit, [vel qu¢ ab ipso domno im-
peratore possessa sunt et ex sua donatione et confirmatione ad idem ipsum
monasterium pervenerunt.  simili modo et res Benedicti prgsbiteri, et Ma-
gnonis, et Hildeprandi, et Benedicti nepotis cius. et res Gaidoaldi. ct res
Tanicisi, sive Pipini presbiteri filii eius.] ¢t res Heling ancillg Dei.  [et res
Gualtarii filii Rimonis. et res Scammarg. et res Scamperti filii eius. et
res Pergonis. et Liutprandi prgsbiteri. et Sonduli clgrici. et Guillonis.
et Guilliprandi filii eius. et Baselli. et Palumbi. et Theudelasii. et Hau-
tonis. et Audonis filii eius. et Rodilindg uxoris eius. cgnobium quoque
Beati Stephani, quod situm est in finibus Beneventanis, cum curtibus, cel-

5. Lacuna di sei o sette parolc nel Chronicon ¢ nel Regesto. 13~14. Lacuna di
due lince e mezza. 17. Le parole et Sancti Benedicti. Interocrino curtem Sanctg Marig
mancano nel Regesto. 21. ct] Nel Regesto atque 22. recordationis] Nel Re-

gesto memorig 27. et res] Nel Regesto vel alias res 33. Nel testo Heleng
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lulis, gualdis, vel omnia et in omnibus ad eum pertinentibus. res vero
Gualdonis et Arduini patris eius et res Halaisi et Gisulfi « » o ¢ » o o »
item Hermenfredi et uxoris eius, et Picconis res, et Theoderici, seu Hilderici
filii eius, nec non et Taciperge genitricis eius, et Hilsperge coniugis eius.
sive etiam] et gualdum [quod est] in finibus Reatinis, quod nuncupatur
Rivus Curvus, [per loca designata vel denominata] sicuti in prgcepto domni
Caroli continetur. et piscatores [manentes] in territorio Reatino, [in loco qui]
ubi dicitur Septempontium, cum uxoribus et filiis et piscationem eorum.
[nec non et piscationem quam ipsi facere consueverunt, cum omnibus rebus
suis.] [insuper et res quas advocatus Ingoaldi abbatis in prgsentia Aladrammi,
et Adelardi, seu Leonis missorum quondam domni Karoli, super Guinigisum
quondam ducem legibus conquisivit, et iudicia evindicata exinde accepit. idest
res quas Paulus et coniux sua, sive Gemmulus et Maurica ad idem delegaverunt
monasterium.  etiam et res quas Salomon Francus ibidem contulit.  insuper
et res de quibus Perto abbas instrumenta cartarum pi¢ memori¢ Pippini osten-
dit, per qu¢ nobiles viri et feming eidem monasterio solemni donatione con-
tulerunt, idest res Sturaci et Petri filii eius. et res Celsi et uxoris. et res
Zabennonis et uxoris cius. res Petri clerici de Camerino. res Arialdi
presbiteri et sororis eius. res Azilonis presbiteri, et Aliprandi filii Sicipori.
et res Asterami et [ohannis et Teudini fratrum. res Grisonis Spoletani, et
Scama filii Scamperti. res Ursi et uxoris eius, et Luponis et Atterisi
fratrum. et res Teudimundi nepotis eorum. res Scatolfi et Formosg
uxoris eius, et Iohannis filii eius, quas ille per cartulas oblationis seu dona-
tionis ad idem contulit monasterium.  res Eufimi¢ ancille Dei relict¢ quon-
dam Lamperti, et res Mari presbiteri Firmang civitatis.] res Theophanii
comitis et Patrici¢ coniugis eius, [nec non et Ravennonis, et Theophanii et
Raziperge uxoris eius. res Hilderici patris Audulfii, et Zangronis et Probati,
Picconis et Grimaldi fratrum. res quoque Petri de Furcong filii Rodepaldi.
res cuiusdam Guinigisi ducis, vel Maisindg, quas ipsa dedit in finibus Bal-
bensibus et Furconinis].  res itaque omnes superius conscriptas cum omnibus
ad se pertinentibus vel aspicientibus, mobilibus sive immobilibus, sicuti eas
prefati homines possederunt olim, et instrumenta donationis eorum memo-
ratum venerabile monasterium tenuit vel possedit, et, [sicuti superius dictum
est,] qu¢ ex munificentia regum reginarumque, pontificum, ducum, castal-
diorum, vel ex collatis populi, sive cgterorum fidelium largitate, | vel etiam
monachorum qui in idem monasterium suas animas salvare cupientes intrave-
runt, ibidem delegata sunt, atque ex prgterito et moderno tempore sgpe dictum
monasterium possidere videtur, cum monasteriis, cellulis, xenodochiis, ¢c-
clesiis, curtibus, villis, fundis, vel casalibus, piscariis cum piscatoribus suis,

2. Lacuna di due parole. 5. Nel Regesto Reating civitatis  7-8. in loco qui invece
di ubi nel Regesto. 8. Le parole et piscationem mancano nel Regesto che reca invece le
altrecorrispondentiinserile fra parentesi quadrate arr. 9-10.  30. itaque] Nel Regesto vero
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servis, ancillis, libellariis, cartulatis, offertis, opilionibus, gu
sub omni integritate ad ipsum venerabile monasterium, nost
poribus, omnimodo confirmamus.  precipientes ergo iubem
nostr¢ auctoritatis confirmationem sancimus, sicuti in ali
et regum continetur preceptis, ut nullus pontifex, ¢piscopu
castaldius, actionarius, seu quilibet reipublice procurator, ¢
venerabili abbati, vel successoribus eius, sive agentibus ips
omnibus rebus superius nominatis, vel de his que ad eos
deinceps, divina largiente gratia, ibidem fuerint condonata,

aut injustam infestationem facere ullo unquam tempore preg:
cidem predicto abbati successoribusque suis easdem res quiet
possidete. precipimus etiam, ut si quis, temerario ausu, serv
dicti monasterii iniuste occidere prgsumpserit, emunitatis
ceteris rebus, cogatur exsolvere summam.  similiter iuben
mus, ut nullus eos de quibuscumque rebus sine publici m:
dispoliare, vel de rebus monasterii invasionem facere presi
et de omnibus animaliis monasterii in finibus ducatus Spole
atque iubemus, ut in pascuis publicis omni tempore debeant
triri, sive illa, sive hominum illius monasterii, sine omni dati
gscatico, herbatico, vel glandatico. et nullam molestiam
nequein via, neque in qualicumque loco patiantur.  sed semp
lent ubi publica animalia consueta sunt pabulari. concec
militer omnia communia pascua, hoc est figuaidas, ut sicuti
res suas pr¢fato monasterio dederunt, et eas per diversa loc:
tradicente, eas pars monasterii teneat et possideat, laboret

cumque partem suam cognoverit iuxta quod eis utile fuerit.
propriam terram monasterii omni tempore defendere atque i
Reate in loco qui dicitur Lingla et Quintilianum, et in Amit
vocatur Laurianus, quamque et in comitatu Firmano, scu in
quis locis, vel animalia eorum ad pabulandum mittere  at
persong vel potestatis contrarictate.  insuper et omnia | qu
bardorum, idest Liutprandus et Haistulfus, Ratgisus ac Desi,
et duces, sive qug p'¢ memorig imperatores augusti per sua |
nerabili monasterio propter amorem Dei ¢t domini nostri |
sanctg atque intemeratg Genitricis cius, in cuius nomine dedsi
unoscitur, concesserunt et confirmaverunt, per hoc quoque no
preceptum confirmamus atque concedimus. et quandoquide
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meliorem et digniorem inter se invenerint.  quatinus ipsam sanctam con-
gregationem pro nobis et totius imperii nostri stabilitate attentius Domini mi-
sericordiam exorare delectet.  porro ut hg¢c auctoritas confirmationis nostrg
firmior habeatur, et per futura tempora a fidelibus sanct¢ Dei Ecclesi¢ sive
et nostris verius credatur et diligentius canservetur, more nostro eam sup-
terscribere, et de bulla nostra jussimus sigillare ().  [signum domni Ottonis
piissimi cgsaris.]  Ambrosius cancellarius ad vicem Huberti gpiscopi et ar-
chicancellarii recognovi et subscripsi. datum .11 idus januarii, anno domi-
nice incarnationis .nccccLxvIL, imperii vero domni Ottonis piissimi cgsaris .v.,
indictione .Xx. actum Romg, in Dei nomine [feliciter, amen].

Anno autem dominice incarnationis .pDccccLxxl., dum in Dei
nomine Otto divina providente clementia imperator augustus re-
sideret in regia aula nop longe a menibus Ravenng urbis sita,
quam ipse imperator clarissimus in honorem sui claris edificiis
fundari preceperat iuxta rivum penes muros ipsius civitatis de-
currens, quo dicitur Murus Novus, ante eius venerunt presen-
tiam Iohannes abbas monasterii Sancte Marie quod situm est in
comitatu Sabinensi in loco qui dicitur Acutianus, et Hildeprandus
ipsius monasterii monachus, et altercari cgperunt altis contentio-
nibus quis illorum abbas ipsius monasterii deberet esse legaliter.
Hildeprandus vero qui antiquioris erat etatis et annosior, quia
parti ipsius subiecte monasterii que coniacet in comitatu Firmensi
preerat, hac occasione totius monasterii honorem sibi vendicare
volebat, et se abbatem fore debere asserebat. Iohannes vero
abbas ipsius monasterii dicebat se ipsius honoris infulas esse ade-
ptum electione et consensu omnium monachorum et totius con-
gregatione collegii, et, quod erat firmius, summi benedictione
pontificis, insuper ex ipso imperatore clarissimo possidebat de
ipso monasterio pragmaticon.  tunc ipse imperator disertissimus
Iohannis abbatis rectitudinem sciens, et mendacia atque iniusti-
tias prefati Hildeprandi, providens precepit Pandulfo principi et
marchioni |et Petro comiti atque Petro suo cancellario, ut eos
ambos in sui presentiam ducerent et hanc litem inter eos diffi-
nirent firmiter, quo nulla altercatio inde fuisset amplius, eo vi-
delicet ordine, ut Iohannes abbas, ipsius monasterii omnino fuisset

(1) Effigie dell’ imperatore Ottone I

C.I75A
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ginale ¢ dal Regesto,
perator
Chronicon concorda con I'originale.

(1) An. 971; R. F. doc. 395. Nel
Regesto 1a memoria di questo giudizio,
che in tutto il resto & conforme,
termina diversamente, come ¢ ripor-
tato nella nota a p. 46 di questo vo-
lume. Vedasi anche la notaa p. 324.

(2) R. F. doc. 407. Riproduco la
nota posta a questo documento dagli
cditori del Regesto. « A margine leg-
« gesi I’annotazione scguente scritta
« per quanto parc nel secolo decimo-
« settimo: “ Est in archivio authenti-
«cum.” Infatti I originale di questo
«documento ¢ uno deil quattro che
«soli avanzano di tutto 1" archivio di

13-14. Nell’originale Otto superna miserante clementaa
14. NelPoriginale municipata

18. intactg] Nel Regesto intemeng i

«Farfa e che furono pubblicat i
«uno degli editori del presente v
« lume nell’Archivio della Societi B
«mana di storia patria. (L. Giox
« Il Regesto di Farfa e le altre opers
« Gregorio di Catino, 11, 409). N
«tiamo a pi¢ di pagina le poche
«lievi varianti fra I originale e la:
« pia nel Regesto, come bella testic
«nianza della diligente fedelta cc
« quale Gregorio Catinense compils
«l’opera sua».  Anche qui si nou
a pi¢ di pagina le varianti con |
riginale che si conserva adesso
R. Archivio di Stato in Roma.
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sauctoritate eidem monasterio per hoc nostrum preceptum dignaremur con-
,firmare precepta a predecessorum nostrorum regum et imperatorum consti-
"tuta, et a bong¢ memori¢ nostro genitore confirmata. nos autem eum cum
* monachis suis iuste petentem cernentes et nostrorum prgdecessorum prgcepta
observantes, eidem sacro monasterio confirmantes corroboramus cuncta pre-
- cepta ab eis in codem monasterio constituta et confirmata, cunctasque res
et possessiones eidem monasterio iuste et legaliter pertinentes, scilicet que-
cumque habere videtur in eodem territorio Sabinensi. idest gcclesiam Sancti
Benedicti [cum omnibus pertinentiis suis. et] curtem Sancti Gethulii [cum tota
sua integritate]. et ¢cclesiam Sancti Angeli in Tancie [monte de Tantia posi-
tam] cum omnibus [suis] earum pertinentiis. [et] in comitatu Veterbensi. et
in Castriensi. et in Tuscano. et in Florentino. gcclesiam Sanctg Mari¢ de
Mignone cum suis omnibus pertinentiis. in comitatu Reatino. etin Marsicano.
Sanctam Mariam in Apinianicis suis cam omnibus pertinentiis. et in comitatu
Amiternino.  Sanctam Mariam in Lurano cum omnibus suis pertinentiis.
in comitatu Furconino. et in Balbensi. Sanctam Mariam in Graiano [cum
omnibus suis pertinentiis].  in comitatu || Atissa quadraginta et septem curtes
cum omnibus earum pertinentiis.  in comitatu Pinnensi. et in Aprutiensi.
et in Asculano Sanctam Mariam de Solestano [cum omnibus suis pertinentiis].
in comitatu Firmano Sanctam Victoriam [cum omnibus sibi pertinentiis]. in
comitatu Camerino. in castaldato de Castello Petroso. et in ducatu Spo-
letano.  ¢cclesiam Sancti Marci.  hg¢c omnia’in integrum qu¢ iam dictum
monasterium in supradictis comitatibus modo habere videtur aut acquisierit
aut ab his qui modo de rebus eiusdem gcclesi¢ iniuste tement aut ab aliis
hominibus Deum timentibus, et in civitate Romana atque in alia aliqua parte
nostri regni Hitalici habere videtur aut acquisierit, per hoc nostrum prece-
ptum eidem sacro loco confirmamus, una cum terris, vineis, monasteriis et
subiectis ¢cclesiis, castellis, curtibus, domibus, villis, capellis, aquis aquarum-
que decursibus, piscationibus, molendinis, ripis, mercatis, cultis, incultis, ha-
bitabilibus, inhabitabilibus, silvis, arboribus fructiferis, infructiferis, pratis, pa-
scuis, montibus, vallibus, planitiebus, colonis, aldiis, aldiabus, manentibus
omnibusque residentibus super terras ipsius monasterii, servis, ancillis, omni-
que familia utriusque sexus, cunctisque animalibus. atque pro Dei amore
nostrgque anim¢ salute eidem monasterio ministrantibus per hoc nostrum
perdonamus prgceptum, ut nullus eorum aut suorum hominum deinceps aut
tributa donet, vel mansiones faciat invite, || aut fidei iussor sine suo velle exi-
stat, aut in aliquo loco donet portonaticum, aut ripaticum, vel herbaticum,
et glandaticum, aut pontonaticum, tam de monachis, quam de clericis, quam-
2. predecessorum - imperatorum) Cosi amcbe nell’ originale. 8. Nell’originale
ecclesia, ¢ cosi appresso si trovamo al caso mominativo tulte le altre indicazioni di chiese
¢ possessi notale all’ accusativo da Gregorio di Catino. 10. Nell’originale Tantia e

nel Regesto Tancies 14. Nell’originale Apignanici e nel Regesto Apignanicis  27. et]
Nell’originale ei

Cbron. Farf. L 22°*

c. 176 B
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secundi serenissimi imperatoris et invictissimi augusti.] Iohannes cancellarius
ad vicem Petri gpiscopi et archicancellarii recognovi et subscripsi. datum
JI1. nonas maii, anno dominic¢ incarnationis .DccCCLXXXL, indictione .viu.,
regni vero domni Ottonis secundi .xx1, imperii autem eius .xm11.  actum
Rome¢. in Dei nomine, amen.

Huic autem simillimum per omnia preceptum dedit et con-
firmavit in hoc monasterio et prefato domno Iohanni abbati
Otto tertius imperator .viir. kalendas iunii, anno dominice in-
carnationis .DCCCCXCVI. et eiusdem imperatoris .xul., imperii quo-
que primo. actum Sabinis in curte Sancti Gethulii @),

(1) Effigic di Ottone II. Regesto indica anche la indizione nona
(2) An.996; R. F.doc. 413. Nelle e gli anni del regno con le parole
note cronologiche il documento ncl  « Ottonis regnantis .XIIL ».

vius Toranus, a quarto latere cisterna et terra huic monasterio
reservata(®, item, in territorio Sabinensi ubi dicitur Grippi terra 2;
modiorum .vi. huic monasterio acquisivit 6).  item, in Pusti-
niano modiolum unum @,  item, in Prepi vocabulo Aguzano,

et in fundo Pinitu modiorum .vi. (),

25. Nel Regesto Gippi

(1) An. 9945 R. F doc. 4r11. (4) An. 994; R. F. doc. 4r2.
(2) An. 986; R. I doc. 403. (5) An. 998; R. F. doc. 414.
(3) An. 9672 R. I'. doc. (o8.
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Incipit relatio domni abbatis Iohannis
de eventibus huius monasterii ™,

Regnante domino nostro IThesu Christo in divina maiestate
atque cum Patre Sanctoque Spiritu in gvum permanente, anno
cius incarnationis .DCCCCLXXXVIIL, et regnante domno Ottone
filio Ottonis magni imperatoris. ego Iohannes nutu Dei sollers
animo atque Domini protegente dextera humilis abbas monasterii
Beatg¢ Mari¢ semper cglibis et matris domini nostri Ihesu Christi,
quadam die, sicut mos est monachis, infra claustra monasterii
conversari. cum | meis fratribus consistens, ad me ipsum intrin-
secus redii et meam intentionem suptiliter inspicere cepi. et
quia eram mestus multum pro nostris facinoribus, set tamen qua-
liter Deo summopere placere potuissemus mente pertractare cu-
ravimus. hoc itaque michi 1aeisque fratribus premium maximum
nobis a Deo previdimus si gcclesiam Beati Petri apostoli que in
diverticulum posita est iuxta castellum Catinense, et a nostris
antecessoribus aliquando data fuerat ad Benedictum diebus vite
eius per libellum, et casalem qui nominatur Petrorum, qui etiam
datus fuit ad Gaiponem et Clarissimum diebus vite illorum, nos
potuissemus eripere de manibus eorum. ipse quoque predictus
Clarissimus considerans Dei omnipotentis misericordiam et re-
demptionem anime¢ sue vel parentum suorum, omnes res suas
in integrum per cartam in nostro monasterio tradidit ad possi-
dendum, et pro hac causa ipsum casalem detinebat. temporibus
vero domni Petri pontificis summi (), casu irruente inter fideles
comitis Benedicti et filii Attonis et eorum parentes magnum
certamen initum est in Sorbiliano, in qua palestra mortuus est
Rainerius filius Attonis, et Clarissimus trucidatus cecidit.  post
hec in ipsa acerbitate omnes res Clarissimi in nostri monasterii

(1) An. ¢88; R. F. doc. go1. Il vescovo diPavia, e poi papa col nome
testo di questo documento nel Regesto  di Giovanni XIV negli anni 983-984.
sebbene quasi identico ha qualche va- Vedasi quello che dice di lui I ab-
riante dal presente. bate Ugo a pp. 47-48 di questo vo-

(2) Pietro cancelliere d’ Ottone II, lume.

. 179 B
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nostro monasterio auri obrizi libras quatuor.  post hec ego
Iohannes abbas una cum nostris monachis refutavimus | ad pre-
dictos fratres omnes res Clarissimni, excepta prefata ecclesia
Sancti Petri apostoli cum casale Petroro et Casa Pauli cum
omnibus illorum appendiciis. tunc in aula Beati Apostoli cellam
construximus et monachorum habitationes ibi constituimus, et
Iohannem presbyterum monachumque nostrum in ipsa cella
priorem ordinavimus, qui erat boni animi, humilis, mansuetus,
sobrius, castus, et sancte regule preceptis imbutus.  muri vero
eiusdem ccclesic qui nimia vetustate corruerant, ab eo reparati
sunt, quasi gurgustium enim conclusa videbatur hactenus.  cum
quo duo alii monachi ydiote, et unus presbyter et monachus
Iohannes, magna industria a fundamento simul eandem ccclesiam
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Antulo clerico et a Desulo et 2 Gisulo et a Lupone et filiis eorum,
Luponis et Areldi, Liutone, Bono filio Boni, ¢t Bernone filio
Iohannis Baldonis, | qui fuit servus celle de Solestano.  insuper
quantum in Pile et Pupleto et ad Sanctum Georgium de rebus
celle de Lauriano pertinet. et in Margine substantias que recte
fuerunt per Stalarium, Alipertum et Luceradium germanos filios
Stalarii servi nostre ecclesie. fines earum: rivus Derentanus quo-
modo pergit ad villam de Ragiolo et via de Opligiano et collis
de Baliano et Monumenta de Clesurule et monte super Marruce.
et in territorio Interocrino ad Sestunum curtem Domini Salvatoris
cum gualdo de Plano, et terras de Longe Puro, et terras de
Nebino, et gualdum de Trefurco, et terras de Tuiano et de Moza,
et in Paterno, et in Azo, ct in Torme, et in Villano, et res per-
tinentes in Sancto Angelo Reatino in castaldato Interocrino. et
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elus: rue, €t Ulepetl, €l MOzanum, €U AUuternum. et Ie
Petri et Ermefredi, excepta ecclesia Sancti Mindii cum cella et
orto ante eam, que reservata est in hoc monasterio. et in
eadem Saxa terr¢ modia .xxx. in Cerreto, et vineam modiorum .v.
ubi vocatur Cernitula super ecclesiam Sancti Valentini, et substan-
tiam Sikeprandi de Rogia, et substantiam Iusti de Colleplano.
item, concessit medietatem curtis nostre de Trevenano in terri-
torio Camerino, et in Borgiano, et in Maciano, et in Toreliano,
et in Rosiano, et in Campo Vicioso, et in Salto, et in monte
Berennig, et in Seneizano, ct medietatem ceclesie Sancti Gregorii,
omnia modiorum .cccc. et in fundo Saltu modia triginta pretio
solidorum .c.  item, in territorio Sabinensi ubi dicitur Ruzule
pretio solidorum .xx.  item, in Tancie, de medietate ipsius ca-
stelli duas partes concessit, et tertiam in hoc monasterio reser-
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dorum .XL. concessit in territorio Furconino ad Limitem modia.vir.,
et alibi modia .. item, pretio casalis de Nazano medietatis,
et in territorio Reatino, et in Lariano petiarum .vimr.  insuper
solidis .xx. concessit ad Undam terras et vineas cum casis, et in
Luriano tertiam partem. item, pretio medietatis casalis de Na-
zano, et in Luriano terre petiarum quatuor insuper solidis .xL.
concessit ad Undam terras et vineas cum casis, et in Luriano
duas partes.

Item, pretio solidorum ducentorum concessit prefatus Iohannes
abbas cellam Sancte Maric de Sarzano in territorio Balbensi,
cuius fines sunt: Gorgianus, summitas montis de Robore et Co-

26. Lariano] Cosi nel lesto e pini solto (rr. 2S5, 29, 30/ Luriano
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dici, Gragianum, et quomodo currit vallis Gragiani in flumen

Calidum, et usque castellum et summitatem de Perzo, et | Caram- .

pellem, et Pretorium.  item, concessit monasterium Sancti Marci
iuxta muros Spoletinos, quod erat funditus destructum, ad restau-
randum, et gcclesiam Sancti Salvatoris iuxta fundum Salianum,
et gcclesiam Sancti Viti iuxta flumen Marrubie, et ecclesiam
Sanctg Mari¢ in Meiana in castaldato Interamnensi, et ecclesiam
Sancti Theodori infra ipsum castaldatum iuxta rivam qui de-
currit in lacum ubi dicitur Lutulum, et ecclesiam Sancte Pe-
tronille in Agello maiori, ct ecclesiam Sancti Pauli ubi dicitur
Quinquaginta, et ecclesiam Sancti Iohannis in comitatu Asisi-
nato cum omnibus illarum pertinentiis in integrum.  omnia con-
cessit ad pensionem annualem facularum cere duarum et vasis
vini unius.

Item, pretio solidorum .c. concessit in campo et in villa de
Opi res de curte in Graiano quarum fines sunt: Petic late et
Usanianum, et serra de Pincto, et limites suptus ecclesiam
Sancti Pii.  insuper medietatem curtis Sancte Marie in Graiano,
excepta ipsa ecclesia Sancte Marie¢ cum circuitu eius et cellis:
ab uno Jatere via et pedes .LvL, ab alio latere terra huius mona-
sterii et pedes .L., a tertio latere similiter, a quarto latere terra
Iohannis et huius monasterii et pedes .xL. et in Mamenaco,
et in Pretorio, et in Azano, et in Bufano, et in Cella, et in campo
Peltino, et in Campana, et Cese de Suscle, et de substantia
Ildonis presbyteri in Graiano, | et in Opi, omnem medietatem,
excepta ecclesia Sancte Marie in Sartiano et Sancti Angeli in
Peltino, cum pertinentiis earum.  item, in territorio Amiternino,
in campo Armoris ad Colomellam, terram modiorum .xi. et
in Collectario substantiam Severi, ¢t in Casale, et in Clopaco,
et in Stibiliano.  item, pretio solidorum .c. concessit in Furcone
ad Sanctum Gregorium suptus viam terram modiorum .XL. item,
pretio terre modiorum .X. in territorio Furconino ad Sublongum
insuper solidis .LxXX. concessit in territorio Amiternino terre
petias .XVI.: primam in casales * modiorum .xxr., aliam in Sepo

34. Lacuna di una parola mel testo.
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Reatino ad- campum « » concessit infra ipsam civitatem ad Fo-
rum casalicium unum et terre et vineg petias .1, prima ad San-
ctum Stephanum modiorum trium, aliam ad Cupencum ad ipsam
turrem semodialem .I., tertiam ad Gualdum Novum modiorum .v.

Quodam vero tempore cum resideret in placito in Ragiolo
prope turrem iuxta gcclesiam Sancti Hilarii Petrus Papiensis epi-
scopus missus domni imperatoris () una cum comitibus sive iudi-
cibus plurimisque hominibus, venit prefatus abbas Iohannes | cum
Deodato advocato suo, et querelatus est super filiis Adelolfi et
Godeladi qui tenebant silvas et terras huius monasterii in Can-
tarello, et in casale Palumbuli, usque viam publicam et Rivum
Siccum et ipsum terminum, quem idem abbas cum eis fixerat, et
quomodo ipsa vallis pergit in montem Landiculg¢ usque in pedem
ipsius montis. et concessi sunt suprascripti viri quod nichil eis
pertinerent omnes suprascriptg res infra ipsos terminos. et tunc
recepit predictus abbas Iohannes ipsas res ad opus huius mona-

sterii (),

1. Lacuna di una parola nel festo,

(1) Intorno a Pietro vescovo di
Pavia vedasi a pp. 47 e 349 di questo
volume.

(2) An. 982. Il documento relativo
a questo giudicato manca nel Regeslo,
ma si trova invece nel Largilorio,
c.xcv A, Trattandosi di un giudicato
a cui prese parte un personaggio cosl
importante come Pietro vescovo di
Pavia mi par bene riferirlo qui in nota.

In Dei nomine. Notitia iudicatus memo-
rantis (*) pro futuris temporibus qualiter in ter-
ritorio Amiternino in loco qui nominatur Ra-
giolum, propre turrem ubi gcclesia Sancti Ylarii
est edificata, in placito residebat Petrus Pa-
piensis episcopus missus domni imperatoris,
scu et Iulianus diaconus et Teduinus comes
pro singulorum hominum iustitia facienda vel
deliberanda intentione. ibigque cum eo reside-
bat Polo (**) qui Erizo vocatur et Aldo et
Liuzo. hisuntiudices sacri palatii. et Iohan-
nes iudex Spoletinus, et Gisclbertus iudex de

(®) Nel testo memorantes
(**) Polo] Nella sottoscrizione Pudo

Camerino, et Berengerius iudex Furconinus,
et Anselmo scabinus de Amiterno, Sintari fi-
lius Elderici cum Guarino filio suo, et cum
Berengerio filio suo, et Bernerius filius Berneri.
isti sunt cives Reatini. et Guido filius Gual-
terii Furconinus, Salomon et Beruardus filii
Ractaldi, saligi. et Richardus filius Richardi,
et Ingelramus filius Azonis de Noveri, et In-
gelbertus filins Iohannis, et Lambertus filius
Ingelberti, et Iohannes filius L.amberti, et Leo
filius [ohannis, isti sunt de Amiterno. in
istorum et aliorum plurimorum circumseden-
tium atque astntium prgsentia venit Iohan-
nes abbas huius monasterii Sanctg Mari¢ cum
Deodato advocato suo querelam reddens super
Aimeradum filium Adelolfi, et Adelbertum et
Ingobertum germanos filios Adelolti, et super
Madelgerium qui Gezo vocatur, et super Lu-
ponem et Endricum germanos filios Godeladi.
et dixit: « Domne Petre episcope ct Theduine
« comes et iudices et bonihomines, volumus
« sapere de ipso Aimerado, et de suprascri-
« plis germanis. si silvas et terras nostri mo-
e nasterii Sanctg Marie quas tenemus in Cane.
«tarello ct in casale Palumbuli, usque viam
« publicam ¢t Rivum Siccum et ipsum termi-
«num quem cgo lohannes abbas vobiscum
« insimul fiximus, et quomodo ipsa vallis per-
« git in montem Landicule usque in pedem